
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 
 
 

Oggetto:  SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI COLPITE DAL SISMA DEL 24/08/2016 – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 L’anno duemilasedici addì uno del mese di settembre alle ore 12.00 nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
VOLPI SPAGNOLINI 
TERESIA 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

   
Totale   n. 

 
2 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 

 



G.C. n. 38 del 01/09/2016 
 
OGGETTO: SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI COLPITE DAL SISMA DEL 24/08/2016 – ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO con sgomento, insieme a tutta la Nazione, il drammatico susseguirsi degli eventi sismici 
che, a partire dalla notte del 24 agosto u.s., hanno portato alla quasi completa distruzione di vaste 
aree del Lazio e degli Abruzzi, con particolare e drammatica incidenza sui territori dei Comuni di 
Amatrice (RI), Accumoli (RI) e Arquata del Tronto (AP), nei quali si è registrato un drammatico 
bilancio di vite umane, che ad oggi ha superato ampiamente i duecento morti, oltre a quasi il 
doppio di feriti ospedalizzati e numerosi dispersi; 
 
VISTO, altresì, che oltre ai decessi, il sisma ha provocato la distruzione di intere aree urbane, con 
drammatica compromissione dei servizi pubblici essenziali, oltre che con conseguenze a lungo 
termine per l’intera popolazione, cui si potrà far fronte solo con ingenti risorse economiche; 
 
RITENUTO che, in questa fase, ogni sostegno in tal senso possa costituire un tassello del 
generale moto di solidarietà civile che, come in ogni precedente occasione, consenta al Paese di 
superare le contingenti difficoltà, seppure, come nel caso di specie, di carattere oggettivamente 
catastrofico;  
 
PRESI contatti con le altre realtà sociali operanti sul territorio, onde coordinare le varie iniziative 
atte a incanalare le risorse che i cittadini tutti vorranno destinare, ciascuno secondo possibilità e 
coscienza, al sostegno delle popolazioni colpite; 
 
VALUTATA, altresì, la possibilità di reperire, se del caso anche nell’occasione della prossima 
variazione al Bilancio di previsione, fondi da destinare alle medesime finalità; 
 
SENZA la necessità dei pareri o attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, data la 
natura di atto di indirizzo della presente deliberazione; 
 
VISTO lo Statuto comunale 
  

PROPONE 
 
 

1. di partecipare, tramite i propri Organi, all’organizzazione della raccolta dei fondi che i cittadini 
vorranno destinare alle popolazioni colpite dagli eventi sismici che, a partire dalla notte del 24 
agosto u.s., hanno portato alla quasi completa distruzione di vaste aree del Lazio e degli Abruzzi, 
con particolare e drammatica incidenza sui territori dei Comuni di Amatrice (RI), Accumoli (RI) e 
Arquata del Tronto (AP), in accordo e collaborazione con le realtà sociali operanti sul territorio; 
 
2. di impegnarsi a reperire fondi da destinare alle medesime finalità nell'ambito del Bilancio 
dell'Ente; 
 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/03/2017 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 13/03/2017 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 


